
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1941 del 22/11/2021

Questo lunedì 22 del mese di novembre

dell' anno 2021 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

L.R. N. 16/2014 E SS.MM.II. - ART. 5 "SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE
DEI DIALETTI DELL'EMILIA-ROMAGNA". NOMINA DEI MEMBRI DEL
COMITATO SCIENTIFICO.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 53

Struttura proponente:

GPG/2021/1977 del 10/11/2021Proposta:

SERV. PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE A CULTURA E PAESAGGIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Claudio Leombroni

pagina 1 di 8



La GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista  la  L.R.  18  luglio  2014,  n.  16  "Salvaguardia  e
valorizzazione dei dialetti dell’Emilia-Romagna" e ss.mm.ii., ed
in particolare l'art. 5, laddove ai commi 1 e 2, prevede che la
Regione istituisca il Comitato Scientifico per la salvaguardia,
valorizzazione e trasmissione dei dialetti dell’Emilia-Romagna con
funzioni propositive e consultive, composto fino a un massimo di
cinque membri di comprovata competenza nell’ambito dei dialetti
locali, nominati dalla Giunta regionale previo avviso pubblico;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  1255/2021  “Avviso
pubblico  per  la  raccolta  di  candidature  a  membro  del  Comitato
scientifico  per  la  salvaguardia,  la  valorizzazione  e  la
trasmissione dei dialetti dell'Emilia-Romagna di cui alla legge
regionale 18 luglio 2014 n. 16.”;

Dato atto che:

 a  fronte  della  pubblicazione  dell’Avviso  sopracitato  nel
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico,
sul  Portale  E-R  della  Regione  e  sul  sito  del  Servizio
“Patrimonio culturale”, sono state acquisite agli atti della
Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e
dell’Impresa  –  Servizio  Patrimonio  culturale  n.  6
candidature,  corredate  dei  rispettivi  curricula  e  delle
dichiarazioni richieste;

 è  stata  esperita  a  cura  della  Direzione  Generale  Economia
della  Conoscenza,  del  Lavoro  e  dell’Impresa  –  Servizio
Patrimonio  culturale,  come  previsto  all’art.  5  dell’avviso
pubblico,  allegato  alla  propria  deliberazione  n.  1255/2021
sopracitata, l’istruttoria delle candidature pervenute;

Ritenuto  di  individuare  quali  componenti  del  Comitato
Scientifico per la salvaguardia, valorizzazione e trasmissione dei
dialetti dell’Emilia-Romagna, tra i sei candidati ammessi sulla
base  della  riconosciuta  competenza  attestata  dai  rispettivi
curricula conservati agli atti del Servizio Patrimonio culturale,
i seguenti cinque esperti:

- Mario Vayra nato a Ferrara (FE) il 01/09/1950;
- Gian Paolo Borghi nato a Castel Maggiore (Bo) il 16/01/1948;
- Daniele Vitali nato a Bologna il 30/08/1969;
- Andrea Bergonzi nato a Codogno (LO) il 20/07/1987;
- Alberta Tedioli nata a Modigliana (FC) il 12/12/1950;

Dato atto che sono state acquisite agli atti del Servizio
Patrimonio  culturale  le  dichiarazioni  sostitutive  di
certificato/atto  di  notorietà  sulla  assenza  di  cause  di
incompatibilità e di conflitto di interesse, e di condanne penali
per delitti contro la pubblica amministrazione (Art. 7, D.P.R. n.

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



62/2013 – Art. 35 bis D.lgs. n. 165/2001);

Richiamate la durata e le regole di funzionamento del Comitato
Scientifico,  stabilite  nella  citata  propria  deliberazione  n.
1255/2021,  ferme  restando  le  modalità  organizzative  che  il
Comitato stesso vorrà adottare;

Dato atto altresì che i componenti del Comitato decadono dalla
nomina nei seguenti casi:

 alla scadenza della legislatura;
 nel  caso  in  cui  sia  accertato  che  è  stata  resa  una

dichiarazione  di  contenuto  non  corrispondente  alla  realtà,
relativamente all'assenza di situazioni di incompatibilità e
di conflitti di interesse (Art. 7, D.P.R. n. 62/2013 – Art.
35  bis,  D.lgs.  n.  165/2001),  incorrendo  inoltre  nelle
sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in
materia;

 per  sopravvenute  situazioni  di  incompatibilità,  che  devono
essere tempestivamente comunicate al Servizio di riferimento;

 per rinuncia;
 per  coinvolgimento  personale,  a  qualsiasi  titolo  e  in  una

qualsiasi forma, in caso di progetto ammesso a valutazione,
dalla  fase  di  ideazione  a  quella  di  eventuale
rendicontazione,  in  ogni  caso  in  cui  sia  riscontrabile  un
conflitto di interessi;

Ritenuto  di  demandare  al  Responsabile  competente  per
materia, in caso di decadenza o di rinuncia da parte di un
membro del Comitato stesso nell’arco temporale di validità
delle nomine di cui al presente atto, la nomina del nuovo
componente  attingendolo  dall’elenco  delle  candidature
ammissibili;

Visti inoltre:

 la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 avente per oggetto “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e succ. mod.;

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

Viste le proprie deliberazioni:

- n.  111/2021  ad  oggetto  “Piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”; 

- n. 468/2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

- n.  2416/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni

pagina 3 di 8



organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modificazioni e integrazioni;

- n. 2013/2020 avente ad oggetto “Indirizzi organizzativi per
il consolidamento della capacità amministrativa dell’Ente
per  il  conseguimento  degli  obiettivi  del  programma  di
mandato  per  far  fronte  alla  programmazione  comunitaria
2021/2027  e  primo  adeguamento  delle  strutture  regionali
conseguenti alla soppressione dell’Ibacn”;

- n.  2018/2020  ad  oggetto  “Affidamento  degli  incarichi  di
Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

- n. 771/2021 avente ad oggetto “Rafforzamento delle capacità
amministrative dell’ente. Secondo adeguamento degli assetti
organizzativi e linee di indirizzo 2021”;

Vista la determinazione del Direttore Generale Economia della
Conoscenza, del Lavoro, dell’Impresa n. 10285 del 31/05/2021 ad
oggetto  “Conferimento  incarichi  Dirigenziali  di  Responsabile  di
Servizio e proroga degli incarichi Dirigenziali ad Interim”;

Viste infine le Circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni,  predisposte  in  attuazione  della  deliberazione  n.
468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Su proposta dell'Assessore alla Cultura e al paesaggio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A 

1. di nominare, quali componenti del Comitato Scientifico per la
salvaguardia,  la  valorizzazione  e  la  trasmissione  dei
dialetti dell’Emilia-Romagna di cui all’art. 5, della Legge
Regionale  18  luglio  2014,  n.  16  “Salvaguardia  e
valorizzazione  dei  dialetti  dell’Emilia-Romagna”,  stante
quanto espresso nella premessa,  in attuazione della propria
deliberazione  n.  1255/2021  in  parte  narrativa  citata,  gli
esperti sottoelencati:

- MARIO VAYRA nato a Ferrara (FE) il 01/09/1950;
- GIAN  PAOLO  BORGHI  nato  a  Castel  Maggiore  (Bo)  il

pagina 4 di 8



16/01/1948;
- DANIELE VITALI nato a Bologna il 30/08/1969;
- ANDREA BERGONZI nato a Codogno (LO) il 20/07/1987;
- ALBERTA TEDIOLI nata a Modigliana (FC) il 12/12/1950;

2. di  dare  atto  che  i  membri  del  Comitato  individuati  al
precedente punto 1, hanno già sottoscritto la dichiarazione
sostitutiva di certificato/atto di notorietà sulla assenza di
incompatibilità e di conflitti di interesse, e di condanne
penali per delitti contro la pubblica amministrazione (Art.
7, D.P.R. n. 62/2013 – Art. 35 bis, D.lgs. n. 165/2001);

3. di demandare al Responsabile competente per materia, in caso
di decadenza o di rinuncia da parte di un membro del Comitato
stesso nell’arco temporale di validità delle nomine di cui al
presente atto, la nomina del nuovo componente attingendolo
dall’elenco delle candidature ammissibili;

4. di dare atto infine che:

 il Comitato Scientifico resta in carica fino alla scadenza
della legislatura;

 le  modalità  di  funzionamento  del  Comitato  sono  quelle
stabilite con la propria deliberazione n. 1255/2021, che
qui si intendono integralmente richiamate;

 l’attività  del  Comitato  è  svolta  a  titolo  onorario  e,
conseguentemente,  per  la  nomina  e  il  funzionamento  del
Comitato  medesimo  non  sono  previsti  oneri  a  carico  del
bilancio regionale;

5. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico  e  sul
Portale E-R della Regione.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Ambrosini, Responsabile del SERV. PATRIMONIO CULTURALE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2021/1977

IN FEDE

Cristina Ambrosini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/1977

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1941 del 22/11/2021

Seduta Num. 53

pagina 8 di 8


